ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 02 DE MAIO DE 2024

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00005/2024
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, através do Agente de
Contratação e equipe de apoio, torna público para conhecimento
dos interessados a Concorrência Eletrônica nº 005/2024, cujo objeto
é: Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem Contrato de
Repasse nº 1087501-30/2023 (943761). O edital com seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.brejodocruz.pb.gov.br e
PNCP: www.pncp.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de
Brejo do Cruz/PB, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta
feira. A sessão eletrônica será aberta às 09h (horário de Brasília) do
dia 16/05/2024. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser
solicitados pelo E-mail: pmbclicita@gmail.com

Brejo do Cruz - PB, 30 de abril de 2024

ALISON DE SOUSA SILVA

Agente de Contratação

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

00087/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00087/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório
e convoco para assinar ata de registro de preço: ANTONIO
FERREIRA DE LIMA JUNIOR INFORMATICA - R$ 49.000,00; BNB
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$
21.142,00; C DA SILVA GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS - R$ 4.449,00; DANTAS ELETROMOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 22.344,96; DASP COMERCIO E
SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA - R$ 1.334,00; FABIO JOSE
DE SENA 01035021498 - R$ 54.089,30; FUSION PRODUTOS
HOSPITALARES E SAUDE LTDA - R$ 585,00; K J DE M
ANDRADE LTDA - R$ 2.480,00; M. A. S. CAVALCANTI - R$
38.643,96; MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI
- R$ 42.932,34; MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 4.990,00; NILDO FREITAS DANTAS -
R$ 94.920,00; RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA - R$
12.600,00; REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - R$ 1.722,00. O
prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação.
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto
7.892/2013 e alterações posteriores

Brejo do Cruz - PB, 30 de Abril de 2024

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

00087/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00087/2023, que objetiva: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

PERMANENTES OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ–PB; ADJUDICO o seu objeto a: ANTONIO FERREIRA DE
LIMA JUNIOR INFORMATICA - R$ 49.000,00; BNB COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 21.142,00; C DA
SILVA GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - R$
4.449,00; DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA -
R$ 22.344,96; DASP COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS
LTDA - R$ 1.334,00; FABIO JOSE DE SENA 01035021498 - R$
54.089,30; FUSION PRODUTOS HOSPITALARES E SAUDE LTDA
- R$ 585,00; K J DE M ANDRADE LTDA - R$ 2.480,00; M. A. S.
CAVALCANTI - R$ 38.643,96; MALU DISTRIBUIDORA E
REPRESENTACOES EIRELI - R$ 42.932,34; MONDUST
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$
4.990,00; NILDO FREITAS DANTAS - R$ 94.920,00; RD
NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 12.600,00; REDNOV
FERRAMENTAS LTDA. - R$ 1.722,00.

Brejo do Cruz - PB, 18 de Abril de 2024

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA

 Pregoeiro Oficial

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00013/2024

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Contratação de empresa especializada para locação de software
para manutenção preventiva e corretiva em cadastro e edição de
dados do Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho – Brejo do Cruz –
PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência
com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de
Contratação, sediado na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo
do Cruz - PB, ou acessando: www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 07 de
abril de 2024, exclusivamente pelo Portal de Compras Pública.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei Complementar nº
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(83) 3443–2240.

Brejo do Cruz - PB, 30 de Maio de 2024

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE
Agente de Contratação

DECISÃO - DILIGÊNCIA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024

DECISÃO

Trata-se de análise ao Processo Licitatório – Modalidade
Concorrência Eletrônica nº 04/2024, instaurado por esta
Municipalidade, que tem por objeto a PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS, SEM PASSEIO, DE DIVERSAS RUAS NO
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ - PB COM RECURSO DE
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (CÓDIGO DO PLANO DE AÇÃO:
09032022–014606),
Conforme demonstram os autos, realizada sessão para a abertura
dos envelopes e análise das propostas de preço, verificou-se o
oferecimento dos seguintes valores pelos licitantes habilitados:

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 02 DE MAIO DE 2024

 2

Licitante Valor Global R$

 B2 CONSTRUCOES LTDA - ME 849.946,79

NUNES CONSTRUCOES DE
EDIFICIOS E OBRAS URBANISTICAS
LTDA - EPP/SS

1.100.350,60

Procedida à análise pelo setor de Engenharia desta Prefeitura
Municipal, foram apontados vícios nas propostas de preços
apresentadas pela empresa: 1) B2 CONSTRUCOES LTDA - ME
(CNPJ: 27.944.573/0001-20).
Posto isso, foi procedido com a desclassificação da recorrente, e em
seguida foi realizado os tramites necessários com a empresa que
ofertou o segundo menor preços, bem como após a emissão do
parecer técnico, decidiu-se classificar e declará-la vencedora.
Diante disto, a recorrente inconformada da decisão proferida,
impetrou recurso, onde alega que não disponibilizado tempo hábil
para que a mesma pudesse comprovar a exequibilidade conforme
indicado pela Comissão de Licitação.
Ato continuo, esta Comissão de Licitação encaminhou os
argumentos enviado, bem como o processo para a Assessoria
Jurídica, na qual procedeu com a análise e opinou pela reversão
dos atos e procedesse com a diligência, na qual permitirá a
recorrente, caso queira, comprovar a exequibilidade do valor
ofertado.
Assim, importante mencionarmos que a realização de diligências
para correção de falhas nas planilhas de custos/propostas dos
licitantes, desde que não acarrete majoração do preço ofertado,
encontra guarida na própria Lei de Licitações – Lei Federal nº
14.133/21, que em seu art. 59, §2º, menciona que:
 2o A Administração poderá realizar diligências para aferir a
exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja
demonstrada, conforme disposto no inciso IV do caput deste artigo.

Sendo assim, de acordo com os precedentes do Tribunal de Contas
da União, e nos termos do Art. 59, §2º da Lei Federal nº 14.133/21,
entende esta Comissão de Licitação que deve ser oportunizado ao
licitante: 1)  B2 CONSTRUCOES LTDA - ME (CNPJ:
27.944.573/0001-20). a possibilidade de comprovar a exequibilidade
do valor ofertado.
Ante o exposto, nos termos do Art. 59, §2º da Lei Federal nº
14.133/21, promove esta CL DILIGÊNCIA, possibilitando assim à
licitante acima referida, sob pena de desclassificação, comprove a
exequibilidade do valor ofertado, até às 17h do dia 03/05/2024,
desde que tal fato não acarrete majoração de suas propostas
globais já apresentadas a esta Municipalidade, protocolando-as
junto a Comissão de Licitações desta Prefeitura Municipal, ou
encaminhando-as devidamente assinadas e digitalizadas para o e-
mail: pmbclicita@gmail.com ou enviando pelo via Portal de Compras
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).
Ultrapassado o prazo acima referido, com a apresentação de
proposta(s) saneada(s), encaminhe-se com urgência ao setor de
Engenharia desta Prefeitura para emissão de Parecer Conclusivo.

Cumpra-se.
Publique-se.

Brejo do Cruz – PB - 30 de abril de 2024.

Alison de Sousa Silva

Agente de Contratação

SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES DAS NOVAS TURMAS DA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES 48/2013 E 05/2017 DO FNDE.

AS VAGAS PARA O PRESENTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SERÃO DE ACORDO COM A DEMANDA DE ALUNOS APTOS A
CURSAREM AS TURMAS DA EJA OBSERVANDO AS MATRÍCULAS REALIZADAS NAS ESCOLAS DE ACORDO COM ÍTEM VII DO EDITAL
Nº 003/2024 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 19/03/2024.

ZONA URBANA

ESCOLA JOSUÉ ALVES DE AZEVÊDO

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  FRANCK DAIANY XAVIER FERREIRA III 24

2.  JANETE MARIA BEZERRA FERNANDES II 21

3.  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA CUNHA II 20

4.  MARIA DOS MILAGRES FERNANDES I 20

5.  MARIANA SIMONE OLIVEIRA DANTAS II 21

6.  SERGIO GABRIEL FERNANDES ROQUE I 20

7.  SUELI FERNANDES VIEIRA IV 20

8.  VITORIA MARIA DOS SANTOS SARAIVA I 20

9.  WESLEY FERNANDES TEIXEIRA II 20

ESCOLA TEREZINHA GARCIA PEREIRA

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  FRANCLEIDE GUEDES DA SILVA II 23

2.  JOANA DARC DUTRA DE OLIVEIRA III 20

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 02 DE MAIO DE 2024

 3

3.  JOSE AKYLLES TARGINO DUTRA I 23

4.  KELEM CRISTINA FERREIRA DANTAS I 26

5.  MARCIA GEIGIA ALMEIDA BATISTA IV 20

6.  MARIA DAURA DUTRA DE ANDRADE II 20

7.  MARUZA LINHARES DUTRA III 22

8.  PEDRO HENRIQUE BEZERRA VIEIRA II 21

9.  RAISSA FÁVIA DUTRA LINHARES III 20

10.  ROSICLEIA DUTRA DINIZ IV 20

11.  WILSON LUCAS DOS SANTOS DA SILVA I 20

ESCOLA PROFº MANOEL TORRES

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  CARLOS VITOR FERNANDES DE SOUSA I 20

2.  EMMILY LAIS DA SILVA PEREIRA II 22

3.  FRANCISCA GERLANE DA SILVA FERNANDES II 20

4.  FRANCISCO ALDEMIR DOS SANTOS III 21

5.  KATIA MARIA DUTRA DA SILVA III 20

6.  LISANDRA TAYANNY RODRIGUES SUASSUNA I 25

7.  MARIA ISADORA FERNANDES DA SILVA I 21

8.  MARIA PAULINA ROQUE DE ANDRADE IV 21

9.  RANIEL DOS SANTOS SARAIVA II 21

10.  STHEFFANY THALLYTA TARGINO FREIRE I 21

ESCOLA CONÊGO SANDOVAL

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  ANA KAROLINE ARAUJO NETO I 24

2.  FABIANA GOMES ARANHA IV 22

3.  GESSICA DIUANY FERNANDES DE
ARAUJO

IV 20

4.  JOEL DA COSTA PEREIRA III 20

5.  JOSE VITOR DE SOUZA GOMES II 21

6.  KELLEN SIMONEY FERNANDES DE
ALMEIDA

I 25

7.  MARIA APARECIDA SILVA SOARES I 21

8.  MARIA RAISSA DUTRA DE SOUZA III 20

9.  RAFAELA MARIA FERNANDES DE
AZEVÊDO

I 23

ESCOLA FRANCISCA GOMES BATISTA

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  ALDELAN RODRIGUES CAVALCANTE II 20

2.  ANA CAROLINE SOARES PEREIRA IV 25

3.  BARBARA DE SOUSA COSTA III 21

4.  FRANCINEIDE LINHARES DUTRA IV 24

5.  LUZINEIDE DA SILVA MACEDO II 20

6.  MARIA DA CONCEICAO LINHARES VIDAL IV 20

7.  MARIA DE LOURDES GONCALVES DE ALMEIDA III 21

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 02 DE MAIO DE 2024

 4

8.  MARIA DE LOURDES LOPES DE OLIVEIRA GONCALVES III 26

9.  MYLENA FERNANDES MONTEIRO II 20

ZONA RURAL

ESCOLA MOISES FERNANDES

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  MARIA JOSE FERNANDES DE ANDRADE III 15

ESCOLA SEVERINO FERREIRA DE LIMA

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  JANDILMA GOMES DOS SANTOS III 17

2.  ELLEN MAYARA SOARES DA SILVA II 15

ESCOLA LINO DANTAS

 NOME CICLO ALUNOS APTOS

1.  FABIANA DANTAS II 15

2.  JACIANE DOS SANTOS DANTAS II 16

3.  RITA MARIA LINHARES FERNANDES III 15

4.  VERÔNICA DOS SANTOS ROQUE II 16

ESCOLA JOAQUINA IZABEL

 NOME CICLO ALUNOS
APTOS

1.  FRANCISCO ALVES LINHARES I 15

2.  FRANCICLEIDE ALVES LINHARES III 17

3.  MONARA REJANE LINHARES IV 15

ESCOLA JOÃO TARGINO DA SILVA

 NOME CICLO ALUNOS
APTOS

1.  ALEXANDRE SUASSUNA CARNEIRO FILHO II 15

2.  OSANILMA NUNES DA SILVA IV 15

O CANDIDATO QUE DESEJAR INTERPOR RECURSO(S), PODERÁ FAZÊ-LO PRESENCIALMENTE ATÉ 48 HORAS A PARTIR DOS
RESULTADOS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO DO CRUZ-PB, NO HORÁRIO DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS.
EM HIPÓTESE ALGUMA SERÃO ACEITOS RECURSOS SEM A DEVIDA FUNDAMENTAÇÃO OU IDENTIFICAÇÃO.
OS RESULTADOS DOS RECURSOS JULGADOS SERÃO DIVULGADOS NO DIÁRIO OFICIAL DE BREJO DO CRUZ-PB E NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM ATÉ DOIS DIAS ÚTEIS.

Brejo do Cruz-PB, 02 de maio de 2024.

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 02 DE MAIO DE 2024

 5

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV